



دانشگاه آزاد اسلامی واحد ورامین - دانشکده پرستاری و مامایی

مرکز مطالعات و توسعه آموزش علوم پزشکی

کمیته برنامه‌ریزی درسی - الگوی برنامه آموزشی دوره (Course plans)

عنوان درس: کارآموزی پرستاری بیماریهای کودکان	نام مدرس: استاد انوشه و استاد سخایی
دانشکده: پرستاری-مامایی	گروه آموزشی: پرستاری
رشته و مقطع تحصیلی: کارشناسی	نیمسال اول/دوم: دوم
تعداد و نوع واحد: ۲	روز و ساعت برگزاری:
محل برگزاری: بخش های نوزادان و کودکان بیمارستان بعثت و مرکز طبی کودکان	دروس پیش نیاز: -
آدرس دفتر:	تلفن و روزهای تماس:
آدرس پست الکترونیکی:	تاریخ شروع کارآموزی: ۹۵/۱/۲۱
تاریخ تدوین طرح درس:	تاریخ بازنگری طرح درس: ۹۵/۲/۵

اهداف کلی در بخش کودکان :

ایجاد آمادگی در دانشجو جهت مراقبت از کودک بیمار بستری در بیمارستان بر اساس فرآیند پرستاری و ارائه آموزش لازم به کودک و خانواده وی ، بررسی و شناخت کودکان مهدکودک و شناسایی مشکلات و ارائه راهکار های لازم جهت رفع آنها ، آشنایی با مراقبت های پرستاری در بخش مراقبت های ویژه نوزادان .

اهداف ویژه :

در پایان این دوره از دانشجو انتظار می رود :

۱- با کودک و خانواده او ارتباط مناسب درمانی برقرار کند.

۲- کودک و خانواده را با بخش آشنا کند.

۳- کودک را در بخش پذیرش نماید.

۴- مراقبت لازم جهت حفاظت کودک در مقابل صدمات را بعمل آورد.

۵- بر اساس فرآیند پرستاری :

الف : شرح حال و معاینه کامل سیستم های مختلف از مددجو بعمل آورد.

ب: مشکلات مددجو را بر اساس اولویت لیست نماید.

ج: برنامه ریزی لازم را جهت رفع مشکلات مددجو تنظیم نماید.

د: برنامه های تدوین شده را به نحو احسن اجرا نماید.

ه: ارزشیابی لازم از برنامه های اجرایی بعمل آورد.

و: در صورت لازم بررسی را تکرار نماید.

۶- قطرات سرم کودک را تنظیم نماید.

۷- اتیکت سرم کودک را تهیه نماید.

۸- مراقبتهای لازم از محل تزریق سرم و عوارض احتمالی آن بعمل آورد.

۹- کار با میکروست ، پمپ انفوزیون و دستگاه ایواک را به نحو مطلوب انجام دهد.

۱۰- تزریق خون و فرآورده های آن را با رعایت اصول مربوطه جهت کودک بیمار انجام دهد.

۱۱- گرفتن رگ مناسب و خون گیری از کودک بیمار را به نحو مناسب انجام دهد.

۱۲- دادن دارو به روشهای مختلف (عضلانی - وریدی - زیر جلدی - شیاف - خوراکی - استنشاقی - قطره بینی و چشم) را به صورت صحیح انجام دهد.

۱۳- داروها را بر اساس کارت دارویی به طریق صحیح محاسبه و آماده نماید.

۱۴- کودک را از نظر عوارض داروهای مصرفی کنترل نماید.

۱۵- علائم حیاتی کودک را بررسی و چارت نماید.

۱۶- از کودک تحت درمان با اکسیژن (چادر اکسیژن - ماسک - هود - انکوباتور) مراقبت بعمل آورد.

۱۷- مراقبتهای تنفسی مورد استفاده در بخش کودکان از قبیل فیزیوتراپی ریه - دستگاه بخور گرم و سرد را به نحو مطلوب انجام دهد.

۱۸- ساکشن راه هوایی کودک را به نحو صحیح انجام دهد.

۱۹- در صورت لزوم دخول و خروج مایعات (*I&O*) را کنترل و ثبت نماید.

۲۰- تهیه نمونه های مختلف (نمونه ادرار تمیز و استریل - نمونه مدفوع) را به نحو مطلوب انجام دهد.

۲۱- در انجام رویه های تشخیصی و درمان (*IP, BM* - بیوپسی) به پزشک و سایر همکاران کمک نماید.

۲۲- روشهای مناسب جهت تغذیه کودکان از قبیل گاواژ را به نحو صحیح انجام دهد.

۲۳- بر رعایت رژیم غذایی و چگونگی تغذیه کودک نظارت داشته باشد.

۲۴- اقدامات لازم جهت پیشگیری از بروز عوارض بیماری و عفونت در کودک (انواع مجزا سازی شامل ایزوله و ایزوله معکوس) انجام دهد.

۲۵- آموزش های لازم (حین بستری - حین ترخیص) درباره بیماری ، رعایت بهداشت ، سیر درمان و مراقبتهای و مراقبتهای ضروری را با توجه به سن کودک انجام دهد.

۲۶- محیط مناسب جهت بازی کودکان در بخش فراهم آورد.

۲۷- جهت کاهش اضطراب کودک و خانواده وی حمایت روحی روانی بعمل آورد.

۲۸- در موارد اضطرابی قادر به تصمیم گیری و اجرای راه حل مناسب با سرعت کافی باشد.

۲۹- در صورت لزوم کودک و خانواده را جهت استفاده از سرویسهای خدماتی بهداشتی و درمانی موجود در جامعه راهنمایی نماید.

۳۰- گزارش نویسی اصولی از مراقبتهای پرستاری بعمل آمده را بر اساس فرآیند پرستاری انجام دهد.

اهداف ویژه در مهدکودک و **NICU** :

دانشجو باید در پایان دوره قادر باشد :

۳۱- در مهدکودک با کودک ارتباط مناسب حرفه ای برقرار کند.

۳۲- کودکان مهدکودک را در مراحل سنی مختلف از لحاظ رشد و تکامل (جسمی ، روانی و اجتماعی) و سیستم های مختلف بدن مورد بررسی و شناخت قرار دهد.

۳۳- مشکلات کودکان مهدکودک را لیست نماید.

۳۴- راهکارهای لازم جهت رفع مشکلات کودکان مهدکودک ارائه نماید.

۳۵- زمینه انجام بازی متناسب با سن کودک را فراهم نماید.

۳۶- آموزش های لازم را به پرسنل مهدکودک در رابطه با تغذیه ، بهداشت و نحوه مراقبت کودکان ارائه دهد.

۳۷- نکات ایمنی را در ارتباط با کودکان مهدکودک رعایت نماید.

۳۸- نکات آسپتیک در بخش **NICU** را رعایت نماید.

۳۹- مراقبت لازم جهت حفاظت نوزادان در مقابل صدمات را بعمل آورد.

۴۰- به مادران جهت شیردهی نوزادان نارس آموزش های لازم را ارائه دهد.

۴۱- به مادران جهت مراقبت از نوزاد بستری کمک نماید.

۴۲- آگاهی لازم در ارتباط با مراقبتهای ویژه نوزادان بستری در **NICU** شامل : گاوآژ ، دارو دادن ، اندازه گیری **I&O** اکسیژن تراپی ، فتوتراپی و گرم نگهداشتن نوزاد را کسب نماید.

روش ارزیابی دانشجویان :

- حضور فعال در زمان کارآموزی
 - ارزشیابی مربی در پایان دوره
 - ارائه کنفرانس و تکالیف مربوطه
- %۱۰
- %۸۰
- %۱۰